
 1

 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale ) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°106 

 
OGGETTO: DIRETTIVE SULLE ASSUNZIONI E INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE PERIODO 2017/2019. 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 7 del mese di giugno, alle ore 9:30   in Tivoli, nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 

 

 

 PROIETTI GIUSEPPE Sindaco-Presidente 

 CAPPELLI MARIA LUISA Assessore 

 IOANNILLI MARIA Assessore 

 MARTINES RUGGERO Assessore 

 RONDONI NELLO Assessore 

 SCIARRETTA PIER FRANCESCO Assessore 

 URBANO RIARIO SFORZA BARBERINI 

COLONNA di SCIARRA 

Assessore 

 

                                                                                                 

Risulta  assente :  

 Vice Sindaco VOTA IRENE 

. 

Partecipa  il  Segretario Generale:  LUCIA LETO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con Deliberazione di G.C. n. 58 del 06.03.2017 è stato adottato dall’Ente il Piano delle 

Azioni Positive Uomo-Donna 2017/2019;  

- con Deliberazione di G.C. n. 59 del 06.03.2017  è stata adottata, di converso, la Programma-

zione Triennale (2017-2019) del personale, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997 e 

dell’art. 6, c. 4, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii (Testo Unico sul Pubblico Impiego).  
 
Ritenuto, intanto, di dare mandato al Dirigente del I Settore Sezione “Affari Generali e Personale” 

per: 

- avviare la procedura di assunzione a tempo pieno e indeterminato mediante Bando di 

concorso pubblico per esami di nr. 6 Agenti di Pol. Locale cat. C, osservando, 

prioritariamente, i previsti adempimenti di legge;  

- effettuare in attuazione del punto nr. 3 del deliberato del Programma triennale di fabbisogno 

del personale per gli anni 2017-2019 il reperimento di nr. 3 figure contabili e/o 

amministrative in possesso di specifica competenza in relazione alle peculiarità ed alle 

specificità del Settore IV-“Sezione Istruzione e Piano di zona”, attualmente sprovvisto di 

figure idonee all’uopo, con incarico di prestazione di lavoro autonomo occasionale ex art. 7 

del D.Lgs 165/2001e ss.mm.ii sino al 31.12.2017. 

 

Richiamato, anche, l’articolo 90 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii, il quale stabilisce 

la possibilità di costituire Uffici alle dirette dipendenze del Sindaco, formati da dipendenti 

dell’Ente, o anche, se l’Ente non si trova in situazione di dissesto o strutturalmente deficitario, da 

personale assunto, comunque, a tempo determinato. 

 
Dato atto che l’Ente risulta cronicamente carente di personale con competenze informatiche di 

questa variegata tipologia:  

- abilità nella gestione e nella implementazione dei siti web; 

- conoscenza  tecnico informatica associata alla applicazione delle disposizioni della 

trasparenza amministrativa di cui al D.Lgs nr. 33 del 2013 come modificato dal D.Lgs nr. 97 

del 2016 (c.d F.O.I.A) in relazione agli adempimenti in merito da parte degli Enti Locali;  

- competenze di networking tese alla creazione di contenuti multimediali nella nuova frontiera 

della comunicazione tramite web e mobile in capo al Comune. 

 

Ritenuto, pertanto, di dover integrare la programmazione triennale del personale disposta ex D.G.C 

nr. 59 del 06.03.2017, autorizzando l’esperimento di selezione pubblica per il reperimento di due 

figure da assumersi ai sensi del citato articolo 90 e, successivamente, da assegnare all’Ufficio di 

Staff del Sindaco con la seguente configurazione oraria e giuridica:  
- ASSISTENTE INFORMATICO-SISTEMI INFORMATIVI CAT. C-POS. EC. C1 36 H/36;  

- ASSISTENTE  INFORMATICO-SISTEMI INFORMATIVI CAT. C-POS. EC. C1 18 H/36. 

 
Rammentato che l’Ente ha comunque la possibilità di modificare, in qualsiasi momento, la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale approvata, qualora dovessero verificarsi 

nuove e diverse esigenze tali da determinare mutamenti rispetto al triennio di riferimento, sia in 

termini di esigenze assunzionali, che in riferimento ad eventuali intervenute modifiche normative, 

nel sempre dovuto rispetto, però, dei limiti di spesa del personale. 

 



 3

Visto, quindi, il D.L. n. 90/2014, convertito con Legge n. 114/2014, e verificato che il presente 

provvedimento è, comunque, rispettoso dei vincoli ivi contenuti in materia di contenimento della 

spesa del personale. 

 
Dato atto,comunque, per quanto riguarda le assunzioni a tempo determinato, del rispetto dei limiti 

di spesa già sostenuti nell’anno 2009 per la medesima finalità, ai sensi del comma 28 dell’art. 9 D.L 

78/2010. 

 
Ritenuta la necessità di informare in merito le R.S.U e le OO.SS territorialmente competenti, 

nonché il Collegio in carica dei Revisori dei Conti. 
 

Viste:  

• la Delibera di Consiglio Comunale n°  17  in data 27 marzo, immediatamente esecutiva, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n°18, immediatamente esecutiva,con cui in data 28 
marzo è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019. 

 

Visti, anche: 

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii; 

- i C.C.N.L vigenti; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Visto, anche, il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del 

Commissario Prefettizio nr. 71 del 12.09.1996 e successivamente modificato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale nr. 158 del 27.12.2000. 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Generale-

Dirigente ad interim del Settore I Amministrativo- Sezione “Affari Generali e Personale”, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Acquisito, anche, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 

ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv. 

Legge 213/2012). 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’integrazione e aggiornamento della programmazione del fabbisogno di 

personale per il triennio 2017–2019 relativamente all’annualità 2017 approvata mediante 

Delibera di G.C nr. 59 del 06.03.2017 secondo la definizione espressa in narrativa. 

2. di procedere, quindi, a integrare la programmazione triennale del personale disposta ex 

D.G.C nr. 59 del 06.03.2017, autorizzando l’esperimento di selezione pubblica per il 

reperimento di due figure da assumersi ai sensi dell’art. 90 del T.U.E.L e da assegnare 

all’Ufficio di Staff del Sindaco con la seguente configurazione oraria e giuridica:  

• ASSISTENTE INFORMATICO-SISTEMI INFORMATIVI CAT. C-POS. 

EC. C1 36 H/36;  

• ASSISTENTE INFORMATICO- SISTEMI INFORMATIVI CAT. C-POS. 



 4

EC. C1 18 H/36. 

3. di dare mandato, invece, al Dirigente del I Settore Amministrativo-Sezione “Affari 

Generali e Personale” per l’adozione degli atti gestionali necessari volti rispettivamente a:  

• predisporre e pubblicare un bando di concorso pubblico per esami per il 

reclutamento di nr. 6 Agenti di Pol. Locale cat. C a tempo pieno e indeterminato, 

osservando, prioritariamente, gli adempimenti di legge relativi; 

• effettuare in precisa attuazione del punto nr. 3 del deliberato del sopra citato 

Programma triennale di fabbisogno del personale per gli anni 2017-2019 il 

reperimento di nr. 3 figure contabili e/o amministrative in possesso di specifica 

competenza in relazione alle peculiarità ed alle specificità del Settore IV-“Sezione 

Istruzione e Piano di zona”, attualmente sprovvisto di figure idonee all’uopo, con 

incarico di prestazione di lavoro autonomo occasionale ex art. 7 del D.Lgs 

165/2001e ss.mm.ii sino al 31.12.2017.  

4. di trasmettere ai termini del vigente contratto collettivo nazionale del lavoro, per il 

comparto del personale delle Regioni ed Autonomie Locali, il presente atto alla R.S.U ed 

alle organizzazioni sindacali di categoria, nonché per informativa al Collegio in carica dei 

Revisori dei Conti. 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e ss.mm.i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

   

   

IL SINDACO 
 
 

  
 
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

GIUSEPPE PROIETTI                                                                     LUCIA LETO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione N. 106,  ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi 

dell’art.125 del citato Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari. 

 

Tivoli, lì  09.06.2017  IL  SEGRETARIO GENERALE 

    
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ………………… al ……………... 

�  E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

  Tivoli, lì  

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

 


